
 

 

 

 

 

 

 

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.04.2023            №32                         ст.Безменово 

 

Об утверждении положения о проведении эвакуационных меро-

приятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера и их обеспечении на территории Безменовского сельсо-

вета  Черепановского района Новосибирской области 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1654 

"Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприя-

тий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", администрация 

Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Утвердить Положение о проведении эвакуационных ме-

роприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера и их обеспечении на территории Безменовского сельсо-

вета Черепановского района Новосибирской области (приложение 

№ 1). 

           2. Утвердить реестр  учреждений, зданий и сооружений, пред-

назначенных для развертывания пунктов временного размещения 

населения на территории Безменовского  сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области (приложение № 2). 

 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печат-

ном издании «Безменовские ведомости» и разместить на официаль-

ном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-

жить на Главу Безменовского сельсовета. 

 

 

 Глава Безменовского сельсовета 

Черепановского района  

Новосибирской области                                         Е.Н.Саватеева 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Безменовского  сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области  

От 17.04.2023г. №32 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных си-

туациях природного и техногенного характера и их обеспечении 

на территории Безменовского  сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Феде-

ральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1654 

"Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприя-

тий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" в целях защиты 

населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера на территории Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области. 

1.2. Настоящее Положение о проведении эвакуационных меро-

приятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера и их обеспечении на территории Безменовского сельсо-

вета Черепановского района Новосибирской области определяет 

основные задачи, порядок планирования, организации и проведе-

ния эвакуационных мероприятий на территории муниципального 

образования при возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - 

ЧС). 

1.3. Эвакуационные мероприятия планируются и готовятся в по-

вседневной деятельности и осуществляются при возникновении 

ЧС. 

Эвакуационные мероприятия включают в себя следующие понятия: 

1) эвакуация - отселение в мирное время населения (далее - эвакуа-

ция) - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) 

населения из зон ЧС или вероятной чрезвычайной ситуации природ-

ного и техногенного характера и его кратковременному размещению 

в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного 

жизнеобеспечения безопасных районах (местах); 

2) безопасный район (место) - территория, куда при угрозе или во 

время возникновения чрезвычайной ситуации эвакуируется или вре-

менно выселяется население в целях его безопасности; 

3) жизнеобеспечение населения - комплекс экономических, организа-

ционных, инженерно - технических и социальных мероприятий. 

1.4. Эвакуируемое население, материальные и культурные ценности 

размещаются в безопасных районах до особого распоряжения адми-

нистрации  муниципального образования, в зависимости от обстанов-

ки. 

1.5. В зависимости от времени и сроков проведения вводятся сле-

дующие варианты эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей: 

- упреждающая (заблаговременная), осуществляется при получении 

достоверных данных об угрозе возникновения чрезвычайной ситуа-

ции природного или техногенного характера; 

- экстренная (безотлагательная), осуществляется при малом времени 

упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих факто-

ров источника чрезвычайной ситуации. 

1.6. При получении достоверных данных о вероятности возникнове-

ния аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бед-

ствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация насе-

ления из зон возможного действия поражающих факторов (прогнози-

руемых зон ЧС). 

В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагатель-

ная) эвакуация населения. Вывоз (вывод) населения из зон ЧС может 

осуществляться при малом времени упреждения и в условиях воздей-

ствия на людей поражающих факторов источника ЧС. 

1.7. Эвакуируемое население размещается в безопасных районах до 

особого распоряжения, в зависимости от обстановки. 

№ 20 от 17 апреля 2023г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



 

                2. Основы планирования эвакуационных мероприятий 

2.1. Решение на проведение эвакуационных мероприятий прини-

мает комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и  главы муни-

ципального образования   при получении данных об угрозе или 

возникновении чрезвычайной ситуации, в зависимости от мас-

штабов, источника и развития чрезвычайной ситуации. 

Основанием для принятия решения на проведение эвакуационных 

мероприятий является наличие угрозы жизни и здоровью людей. 

Экстренная эвакуация, носящая локальный характер, может осу-

ществляться по распоряжению главы муниципального образова-

ния с последующим докладом в вышестоящие органы и орган 

управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

(далее ГО и ЧС) администрации  Черепановского района Новоси-

бирской области. 

2.2. В зависимости от обстановки различают два режима функ-

ционирования эвакоорганов: 

- режим повседневной деятельности – функционирование при 

нормальной радиационной, химической, пожарной, медицинской 

и гидрометеорологической обстановке. 

- чрезвычайный режим – функционирование при возникновении и 

ликвидации ЧС в мирное время. 

2.3. Основными мероприятиями в различных режимах являются: 

В режиме повседневной деятельности: 

- разработка документов плана проведения эвакуационных меро-

приятий; 

- учёт населения, попадающего в опасные зоны при возникнове-

нии ЧС; 

- определение маршрутов эвакуации; 

- планирование всестороннего жизнеобеспечения населения при 

возникновении ЧС; 

- учёт, планирование и уточнение вопросов транспортного обес-

печения эвакуации населения при возникновении ЧС в мирное 

время. 

В чрезвычайном режиме: 

- организация работы администрации пунктов временного разме-

щения (далее – ПВР), служб Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области, обеспечивающих эва-

куацию населения, согласно плана проведения эвакуационных 

мероприятий; 

- организация информирования населения об обстановке в местах 

размещения эвакуируемого населения; 

- организация взаимодействия с органом управления по ГО и ЧС 

и транспортными организациями; 

- контроль над ходом и проведением отселения населения в слу-

чае возникновения ЧС; 

- поддержание устойчивой связи с ПВР, пунктами длительного 

пребывания (далее – ПДП), транспортными службами; 

- организация работы по жизнеобеспечению населения, оставше-

гося без крова. 

3. Организация проведения эвакуационных мероприятий 

3.1. При получении достоверного прогноза возникновения ЧС 

организуются и проводятся мероприятия, целью которых является 

создание благоприятных условий для организованного вывоза 

или вывода из зон ЧС населения. 

Подготовительные мероприятия: 

- приведение в готовность эвакуационных комиссий, администра-

ции ПВР, и уточнение порядка их работы; 

- уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пе-

шим порядком и автомобильным транспортом, количества мате-

риальных и культурных ценностей; 

- организация подготовки маршрутов эвакуации; 

- подготовка к развёртыванию ПВР; 

- подготовка пунктов посадки (высадки); 

- проверка готовности систем оповещения и связи; 

С получением сигнала на проведение эвакуации населения осу-

ществляются следующие мероприятия: 

- оповещение председателей эвакокомиссий предприятий и орга-

низаций поселения, а так же населения о начале и порядке прове-

дения эвакуации; 

- уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных 

мероприятий с учётом сложившейся обстановки; 

- контроль за развёртыванием и приведением в готовность ПВР; 

- контроль за своевременной подачей транспортных средств к 

пунктам посадки населения на транспорт; 

- организация учёта и отправки населения в безопасные районы, 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

- контроль за приёмом и размещением эвакуируемого населения в  

ПВР, заблаговременно подготовленных по первоочередным ви-

дам жизнеобеспечения. 

3.2. Эвакуация населения проводится в два этапа: 

1-й этап: эвакуация населения из зон чрезвычайной ситуации 

осуществляется в пункты временного размещения, расположен-

ные вне зоны воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации, для кратковременного пребывания. 

2-й этап: при затяжном характере чрезвычайной ситуации или 

невозможности возвращения в места постоянной дислокации про-

водится перемещение населения из ПВР в ПДП, находящиеся на 

территории поселения. 

Временное размещение эвакуируемого населения может осущест-

вляться не только по заранее отработанным планам, но прово-

диться в экстренном, оперативном порядке. 

  

4. Обеспечение эвакуационных мероприятий 

В целях создания условий для организованного проведения эва-

куации планируются и осуществляются мероприятия по следую-

щим видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране 

общественного порядка, безопасности дорожного движения, ин-

женерному, материально - техническому, связи и оповещения, 

разведке. 

4.1. Транспортное обеспечение 

Транспортное обеспечение при эвакуации населения, материаль-

ных и культурных ценностей из зон чрезвычайной ситуации - это 

комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, распределе-

ние и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для 

выполнения эвакуационных перевозок. 

Основными направлениями использования автотранспорта явля-

ются: 

- доставка населения от мест проживания к ПВР; 

- вывоз материальных и культурных ценностей из зоны ЧС в 

безопасные места. 

Личный транспорт владельцев объединяется в группы (отряды) на 

основе добровольного согласия его владельцев. 

Автотранспортные средства частных владельцев сводятся в само-

стоятельные колонны, которые формируются ОМВД России по 

Черепановскому району Новосибирской области. 

4.2. Медицинское обеспечение 

Медицинское обеспечение эвакуации включает проведение орга-

нами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-

гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, на-

правленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, свое-

временное оказание медицинской помощи заболевшим и полу-

чившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждение воз-

никновения и распространения массовых инфекционных заболе-

ваний. 

При проведении эвакуации осуществляются следующие меро-

приятия: 

- развертывание медицинского пункта на ПВР, пунктах посадки и 

высадки, организация на них дежурства медицинского персонала 

для оказания медицинской помощи эвакуируемому населению; 

- выявление инфекционных больных и проведение комплекса 

первичных противоэпидемических мероприятий; 

- снабжение медицинских пунктов, лечебно-профилактических, 

санитарно-эпидемиологических учреждений и формирований 

здравоохранения, привлекаемых к обеспечению эвакуируемого 

населения, медицинским имуществом. 

4.3. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности 

дорожного движения. 

При ликвидации чрезвычайных ситуаций силы и средства органов 

внутренних дел Российской Федерации применяются в соответст-

вии с задачами, возложенными на органы внутренних дел закона-

ми и иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации. 

4.4.  Материальное – техническое обеспечение эвакуации заклю-

чается в организации технического обслуживания и ремонта 

транспортных средств в процессе эвакуации, снабжение горюче – 

смазочными материалами и запасными частями, водой, продукта-

ми питания и предметами первой необходимости. 

Материально – техническое обеспечение эвакуируемого населе-

ния осуществляется администрацией муниципального образова-

ния. 

4.5. При проведении эвакуационных мероприятий на всех этапах 

связь осуществляется через оперативного дежурного ЕДДС, ста-

ционарными средствами связи. 



 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Безменовского сельсовета  

Черепановского района  

Новосибирской области  

От 17.04.2023г. №32 

 

 

РЕЕСТР 

Учреждений, зданий и сооружений, предназначенных для развертывания пунктов временного размещения населения на террито-

рии Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

 

  

Фактический 

адрес учреж-

дения (кон-

тактные теле-

фоны) 

Наименование 

учреждения, 

организации 

Вместимость койкомест Организация жизнеобеспечения населения в ПВР 

Медицинская 

помощь 

Обеспечение 

питьевой 

водой 

Обеспечение про-

дуктами питания и 

продовольственным 

сырьём 

Обеспечение 

коммунально-

бытовыми 

услугами 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  17.04.2023г  № 33 

 

Об установлении особого противопожарного режима 

на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

 

 

В соответствии со статьей 3 Закона Новосибирской области от 14.05.2005 № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области 

и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», постановлением администрации Черепановского района Новосибир-

ской области от 19.01.2018 №49 «Об утверждении  порядка установления особого противопожарного режима в границах Черепановского 

района Новосибирской области: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  с 24 

апреля по 15 мая 2023 года. 

2. Администрации Безменовского сельсовета Черепановского района в пределах компетенции по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на период действия особого противопожарного режима: 

2.1. запретить разжигание костров, сжигание мусора, стерни, пожнивших и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных 

работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ; 

2.2 создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах и на прилегающих к ним территорий; 

2.3. осуществить комплекс мероприятий, по организации патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территориям; 

2.4. подготовить водовозную, землеройную и иную технику для тушения пожаров; 

2.5. организовать регулярное  информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарно-

го режима. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости» и на официальном сайте адми-

нистрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в сети Интернет. 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой 

 

 

 

                                 Глава Безменовского сельсовета 

                                Черепановского района 

                                Новосибирской области:                                                               Е.Н. Саватеева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


